

北京市第二次全国经济普查主要数据公报

(第四号)

北京市第二次全国经济普查领导小组办公室

北京市统计局 国家统计局北京调查总队

2010年1月20日

根据北京市第二次全国经济普查结果,并结合日常统计调查,反映出首都经济的发展特征,现将主要数据公布如下:

一、总部经济基本情况

总部企业^[注一]分为一级总部和下属二级单位两个层级。一级总部为国内企业在京设立的全国性总部,跨国公司在京设立的地区总部。经济普查结果显示,全市一级总部企业达到784个,占全市单位的0.3%,其控制的在京下属二级单位达3894家。总部企业及其在京下属二级单位期末从业人员164.9万人,资产总计396510.7亿元,负债合计313300.4亿元,主营业务收入27394.7亿元,利润总额3803.5亿元。

表1 总部企业基本情况

	单位数 (个)	期末从 业人员 (万人)	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
总部企业及其在京下属二级单位	4678	164.9	396510.7	313300.4	27394.7	3803.5
其中:一级总部企业	784	65.6	303109.5	253412.5	13920.6	2249.9

1. 单位数量及从业人员情况

经济普查结果显示,全市一级总部企业达到784个,占全市单位的0.3%,总部企业及其在京下属二级单位吸纳从业人员164.9万人,占全市期末从业人员的20.2%。

表2 按登记注册类型分的总部经济单位数量及从业人员情况

	单位数		期末从业人员	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合 计	784	100.0	164.9	100.0
内 资	563	71.8	134.3	81.4
港澳台商投资	65	8.3	12.3	7.5
外商投资	156	19.9	18.3	11.1

在总部经济中,一级总部企业单位数量位居前三位的行业是租赁和商务服务业、批发和零售业、金融业,分别占一级总部企业单位数量的24.9%、13.5%和13.4%,三个行业合计占51.8%。上述三个行业总部企业及其在京下属二级单位吸纳从业人员分别占总部经济单位的10.9%、8.6%和10.4%,合计占29.9%。

表3 按行业分的总部经济单位数量及从业人员情况

	单位数		期末从业人员	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合 计	784	100.0	164.9	100.0
第二产业	147	18.7	52.5	31.8
其中:制造业	73	9.3	28.0	17.0
建筑业	70	8.9	17.3	10.5
第三产业	637	81.3	112.4	68.2
其中:交通运输、仓储和邮政业	38	4.8	26.1	15.8
信息传输、计算机服务和软件业	77	9.8	7.2	4.4
批发和零售业	106	13.5	14.2	8.6
金融业	105	13.4	17.1	10.4
房地产业	44	5.6	4.6	2.8
租赁和商务服务业	195	24.9	18.0	10.9
科学研究、技术服务和地质勘查业	46	5.9	17.0	10.3

在总部经济中,一级总部企业单位数量位居前三位的区县是海淀区、朝阳区和西城区,分别占一级总部企业单位数量的25.1%、23.5%和16.3%,三个地区合计占64.9%。上述三个地区的总部企业及其在京下属二级单位吸纳从业人员分别占总部经济单位的17.0%、21.3%和11.9%,合计占50.2%。

表4 按地区分的总部经济单位数量及从业人员情况

	单位数		期末从业人员	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合 计	784	100.0	164.9	100.0
海淀区	197	25.1	28.1	17.0
朝阳区	184	23.5	35.1	21.3
西城区	128	16.3	19.7	11.9
东城区	74	9.4	11.6	7.0
丰台区	42	5.4	23.5	14.2
宣武区	27	3.4	6.3	3.8
顺义区	27	3.4	10.3	6.2
北京经济技术开发区	27	3.4	6.0	3.7
昌平区	15	1.9	3.5	2.1
崇文区	13	1.7	2.0	1.2
大兴区	11	1.4	2.1	1.3
其他区县	39	5.1	16.7	10.3

2. 主要经营情况

经济普查结果显示,总部企业及其在京下属二级单位的资产总计 396510.7 亿元,负债合计 313300.4 亿元,主营业务收入 27394.7 亿元,利润总额 3803.5 亿元,分别占全市单位的 61.3%、59.6%、44.8% 和 69.3%。

表5 按登记注册类型分的总部经济单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	负债合计	主营业务收入	利润总额
合 计	396510.7	313300.4	27394.7	3803.5
内 资	388353.0	308288.5	20251.4	3385.2
港澳台商投资	2348.8	1492.4	1496.4	-36.3
外商投资	5808.9	3519.5	5646.9	454.6

在总部经济中,主营业务收入位居前三位的行业是批发和零售业、金融业、制造业,分别占总部经济单位的 34.8%、19.3% 和 13.1%,三个行业合计占 67.2%。

表6 按行业分的总部经济单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	负债合计	主营业务收入	利润总额
合 计	396510.7	313300.4	27394.7	3803.5
第二产业	15552.3	6800.4	6988.1	350.0
其中:制造业	4244.8	2233.1	3587.6	123.8
建筑业	4653.4	2053.7	1932.6	40.3
第三产业	380958.4	306500.0	20406.6	3453.5
其中:交通运输、仓储和邮政业	3028.7	1911.1	1302.5	-66.4
信息传输、计算机服务和软件业	6293.8	1710.7	585.9	466.5
批发和零售业	9622.1	5583.5	9525.2	523.8
金融业	309186.0	284410.0	5277.4	1046.1
房地产业	3970.7	2832.9	475.8	78.6
租赁和商务服务业	42612.7	7442.9	1635.8	1176.6
科学研究、技术服务和地质勘查业	5285.6	2068.6	1423.1	201.7

在总部经济中,主营业务收入位居前三位的区县是海淀、西城和朝阳,分别占总部经济单位的24.3%、22.7%和16.6%,三个地区合计占63.6%。

表7 按地区分的总部经济单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	负债合计	主营业务收入	利润总额
合 计	396510.7	313300.4	27394.7	3803.5
海淀区	54162.8	42383.2	6662.9	276.6
朝阳区	25683.3	9427.3	4547.7	930.7
西城区	254317.5	224149.0	6206.2	1520.5
东城区	38916.5	21178.4	2069.0	653.9
丰台区	5651.9	3263.3	1275.4	86.3
宣武区	9927.9	8105.2	1589.4	131.2
顺义区	2910.9	1886.7	1245.0	-46.3
北京经济技术开发区	990.0	549.0	1764.7	191.1
昌平区	528.6	318.0	466.2	18.6
崇文区	350.5	253.1	140.5	1.9
大兴区	223.3	104.1	86.5	4.3
其他区县	2847.5	1683.1	1341.2	34.7

二、非公经济基本情况

1. 单位数量及从业人员情况

经济普查结果显示,全市非公经济^[注二]单位 217761 个,占全市单位的 81.3%;期末从业人员 377.3 万人,占全市期末从业人员的 46.2%。

表 8 按登记注册类型分的非公经济单位数量及从业人员情况

	单位数		期末从业人员	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合计	217761	100.0	377.3	100.0
内资	208554	95.8	279.7	74.1
港澳台商投资	2821	1.3	32.5	8.6
外商投资	6386	2.9	65.1	17.3

在非公经济中,单位数量位居前三位的行业是批发和零售业、租赁和商务服务业、制造业,分别占全部非公经济单位数量的 35.4%、17.3% 和 10.8%,三个行业合计占 63.5%。上述三个行业的期末从业人员分别占全部非公经济单位的 18.2%、12.2% 和 22.1%,合计占 52.5%。

表 9 按行业分的非公经济单位数量及从业人员情况

	单位数		期末从业人员	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合计	217761	100.0	377.3	100.0
第二产业	31296	14.4	109.1	28.9
采矿业	68	...	0.2	0.1
制造业	23471	10.8	83.5	22.1
电力、燃气及水的生产和供应业	150	0.1	0.9	0.2
建筑业	7607	3.5	24.5	6.5
第三产业	186465	85.6	268.2	71.1
交通运输、仓储和邮政业	4899	2.2	16.1	4.3
信息传输、计算机服务和软件业	14405	6.6	36.6	9.7
批发和零售业	77054	35.4	68.6	18.2
住宿和餐饮业	8257	3.8	29.1	7.7
金融业	635	0.3	2.9	0.8
房地产业	7678	3.5	22.6	6.0

续表

	单位数		期末从业人员	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
租赁和商务服务业	37753	17.3	46.0	12.2
科学研究、技术服务和地质勘查业	16687	7.7	20.7	5.5
水利、环境和公共设施管理业	905	0.4	1.6	0.4
居民服务和其他服务业	8802	4.1	10.0	2.6
教育	3134	1.4	6.7	1.8
卫生、社会保障和社会福利业	1023	0.5	2.0	0.5
文化、体育和娱乐业	5195	2.4	5.3	1.4
公共管理和社会组织	38

在非公经济中,单位数量位居前三位的区县是海淀区、朝阳区和丰台区,分别占全部非公经济单位数量的 25.9%、23.0% 和 8.1%,三个地区合计占 57.0%。上述三个地区的期末从业人员分别占全部非公经济单位的 22.4%、22.5% 和 7.1%,合计占 52.0%。

表 10 按地区分的非公经济单位数量及从业人员情况

	单位数		期末从业人员	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合 计	217761	100.0	377.3	100.0
首都功能核心区	31293	14.4	57.6	15.3
东城区	9605	4.4	20.5	5.5
西城区	10878	5.0	19.6	5.2
崇文区	4103	1.9	7.2	1.9
宣武区	6707	3.1	10.3	2.7
城市功能拓展区	129387	59.4	203.7	54.0
朝阳区	50088	23.0	84.9	22.5
丰台区	17581	8.1	26.8	7.1
石景山区	5252	2.4	7.4	2.0
海淀区	56466	25.9	84.6	22.4
城市发展新区	45277	20.8	92.5	24.5
房山区	5347	2.5	7.6	2.0
通州区	10178	4.7	17.2	4.5

续表

	单位数		期末从业人员	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
顺义区	5687	2.6	21.3	5.6
昌平区	9227	4.2	15.3	4.1
大兴区	13603	6.2	19.5	5.2
北京经济技术开发区	1235	0.6	11.6	3.1
生态涵养发展区	11804	5.4	23.5	6.2
门头沟区	2658	1.2	2.8	0.7
怀柔区	3027	1.4	6.0	1.6
平谷区	2580	1.2	6.3	1.7
密云县	2543	1.2	6.3	1.7
延庆县	996	0.4	2.1	0.5

2. 主要经营情况

经济普查结果显示,全市非公经济单位的资产总计 42075.7 亿元,负债合计 28077.5 亿元,收入合计 24829.8 亿元,利润总额 1162.0 亿元,分别占全市单位总量的 6.5%、5.3%、37.2% 和 21.2%。

表 11 按登记注册类型分的非公经济单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	负债合计	收入合计	利润总额
合 计	42075.7	28077.5	24829.8	1162.0
内 资	24219.5	16642.5	12707.8	271.8
港澳台商投资	5839.7	3539.3	3002.9	175.3
外商投资	12016.5	7895.7	9119.1	714.9

注:负债合计指标不含执行民间非营利组织会计制度单位;利润总额指标不含执行行政事业会计制度单位和执行民间非营利组织会计制度单位(下同)。

在非公经济中,收入合计位居前三位的行业是批发和零售业,制造业,信息传输、计算机服务和软件业,分别占全部非公经济单位的 42.5%、22.6% 和 8.5%,三个行业合计占 73.6%。上述三个行业的利润总额分别占全部非公经济单位的 29.6%、21.7% 和 16.7%,合计占 68.0%。

表 12 按行业分的非公经济单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	负债合计	收入合计	利润总额
合 计	42075.7	28077.5	24829.8	1162.0
第二产业	5906.5	3418.6	6702.1	287.7
采矿业	13.6	8.9	16.1	2.0
制造业	4576.3	2651.8	5618.4	251.8
电力、燃气及水的生产和供应业	180.2	63.8	105.1	16.3
建筑业	1136.4	694.1	962.5	17.6
第三产业	36169.2	24658.9	18127.7	874.3
交通运输、仓储和邮政业	558.2	270.8	457.6	6.6
信息传输、计算机服务和软件业	3329.1	1254.9	2119.1	193.6
批发和零售业	6560.7	4353.2	10558.3	344.3
住宿和餐饮业	556.9	471.5	424.9	-1.5
金融业	6247.4	5244.0	172.6	5.3
房地产业	11173.5	8769.5	1355.9	165.2
租赁和商务服务业	5770.3	3205.5	1938.8	131.0
科学研究、技术服务和地质勘查业	1259.3	682.0	734.5	38.4
水利、环境和公共设施管理业	138.7	88.6	58.2	1.6
居民服务和其他服务业	106.8	68.6	93.8	-1.3
教 育	164.8	63.6	90.7	-0.2
卫生、社会保障和社会福利业	39.4	20.6	30.2	0.4
文化、体育和娱乐业	263.5	166.0	92.7	-9.1
公共管理和社会组织	0.6	0.1	0.4	...

在非公经济中,收入合计位居前三位的区县是朝阳区、海淀区和北京经济技术开发区,分别占全部非公经济单位的 29.1%、19.4% 和 10.2%,三个地区合计占 58.7%。上述三个地区的利润总额分别占全部非公经济单位的 27.5%、15.6% 和 21.2%,合计占 64.3%。

表 13 按地区分的非公经济单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	负债合计	收入合计	利润总额
合 计	42075.7	28077.5	24829.8	1162.0
首都功能核心区	11722.1	8137.0	3729.9	154.1
东城区	4070.5	2957.3	1632.3	140.0
西城区	6218.8	4180.6	1457.8	-11.1
崇文区	675.5	444.2	299.9	21.0
宣武区	757.3	554.9	339.9	4.2
城市功能拓展区	21872.8	14563.4	13648.8	636.9
朝阳区	12858.1	8966.1	7224.0	319.2
丰台区	2043.5	1332.6	1154.0	124.5
石景山区	501.6	343.7	445.4	11.5
海淀区	6469.6	3921.0	4825.4	181.7
城市发展新区	7062.9	4456.4	6525.5	343.4
房山区	534.4	354.4	544.5	1.2
通州区	1241.7	833.1	790.9	22.5
顺义区	1447.4	938.4	1247.0	41.3
昌平区	1240.6	809.9	581.0	19.5
大兴区	1084.2	706.2	834.6	12.4
北京经济技术开发区	1514.6	814.4	2527.5	246.5
生态涵养发展区	1417.9	920.7	925.6	27.6
门头沟区	120.8	75.8	94.5	1.7
怀柔区	348.0	212.2	277.4	9.0
平谷区	475.7	321.4	241.0	11.3
密云县	347.5	227.7	232.5	6.0
延庆县	125.9	83.6	80.2	-0.4

三、产业经济基本情况

(一)六大高端产业功能区基本情况

1. 中关村科技园区基本情况

经济普查结果显示,中关村科技园区共有法人单位 18452 个,期末从业人员 95.7 万人,资产总计 14448.7 亿元,企业主营业务收入 10027.7 亿元,企业利润总额 726.8 亿元。

分行业看,2008 年中关村科技园区拥有第二产业法人单位 3529 个,期末从业人员 35.8 万人;第三产业法人单位 14923 个,期末从业人员 59.9 万人。2008 年,中关村科技园区第

二、三产业资产总计分别达到 4923.8 亿元和 9524.9 亿元,主营业务收入分别达到 4510.5 亿元和 5517.2 亿元,实现利润总额分别为 213.1 亿元和 513.7 亿元。其中,工业是中关村科技园区第二产业中的主要行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第二产业的 94.8% 和 92.8%,资产总计和主营业务收入分别占园区第二产业的 75.0% 和 88.5%;从主营业务收入指标看,信息传输、计算机服务和软件业,科学研究、技术服务和地质勘查业,批发和零售业,租赁和商务服务业,交通运输、仓储和邮政业是中关村科技园区第三产业中的五大行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第三产业的 97.3% 和 98.0%,资产总计、主营业务收入和利润总额分别占园区第三产业的 94.8%、98.4% 和 97.8%。

从登记注册类型看,2008 年,中关村科技园区拥有内资法人单位 16283 个,期末从业人员 66.9 万人;港澳台商投资法人单位 483 个,期末从业人员 7.6 万人;外商投资法人单位 1686 个,期末从业人员 21.2 万人。其中,内资、港澳台和外商投资单位 2008 年资产总计分别达到 11347.4 亿元、855.8 亿元和 2245.5 亿元;分别实现主营业务收入 6006.1 亿元、1098.2 亿元和 2923.4 亿元;实现利润总额 380.2 亿元、91.7 亿元和 254.9 亿元。

表 14 中关村科技园区基本情况

	单位数 (个)	期末从 业人员 (万人)	资产 总计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	18452	95.7	14448.7	10027.7	726.8
一、按行业分					
第二产业	3529	35.8	4923.8	4510.5	213.1
其中:工 业	3347	33.2	3694.5	3990.1	224.1
第三产业	14923	59.9	9524.9	5517.2	513.7
其中:信息传输、计算机服务和软件业	7165	33.3	2990.8	2138.0	192.0
科学研究、技术服务和地质勘查业	4178	15.3	3295.4	1762.5	108.9
批发和零售业	2578	5.1	881.5	1080.9	137.1
租赁和商务服务业	571	1.9	1616.9	286.3	33.0
交通运输、仓储和邮政业	25	3.2	244.3	161.2	31.3
二、按登记注册类型分					
内 资	16283	66.9	11347.4	6006.1	380.2
港澳台商投资	483	7.6	855.8	1098.2	91.7
外商投资	1686	21.2	2245.5	2923.4	254.9

2. 北京商务中心区(CBD)基本情况

经济普查结果显示,北京商务中心区共有法人单位 5565 个,期末从业人员 23.2 万人,资产总计 7301.7 亿元,企业主营业务收入 2370.3 亿元,企业利润总额 162.6 亿元。

分行业看,2008年北京商务中心区拥有第二产业法人单位121个,期末从业人员1.7万人;第三产业法人单位5444个,期末从业人员21.5万人。2008年,北京商务中心区第二、三产业资产总计分别达到290.3亿元和7011.4亿元,主营业务收入分别达到87.4亿元和2282.9亿元,实现利润总额分别为3.9亿元和158.7亿元。其中,从主营业务收入指标看,批发和零售业,租赁和商务服务业,房地产业,金融业,信息传输、计算机服务和软件业是北京商务中心区第三产业中的五大行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第三产业的75.7%和79.6%,资产总计、主营业务收入和利润总额分别占园区第三产业的96.2%、94.1%和95.6%。

从登记注册类型看,2008年,北京商务中心区拥有内资法人单位4600个,期末从业人员14.0万人;港澳台商投资法人单位310个,期末从业人员2.1万人;外商投资法人单位655个,期末从业人员7.1万人。其中内资、港澳台和外商投资单位2008年资产总计分别达到4522.7亿元、417.4亿元和2361.6亿元;分别实现主营业务收入813.8亿元、201.7亿元和1354.8亿元;分别实现利润总额46.7亿元、9.8亿元和106.1亿元。

表 15 北京商务中心区基本情况

	单位数 (个)	期末从 业人员 (万人)	资产 总计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	5565	23.2	7301.7	2370.3	162.6
一、按行业分					
第二产业	121	1.7	290.3	87.4	3.9
第三产业	5444	21.5	7011.4	2282.9	158.7
其中:批发和零售业	1240	3.4	900.6	1205.1	70.5
租赁和商务服务业	2164	8.6	2586.4	536.0	40.4
房地产业	355	2.5	1227.5	207.1	27.1
金融业	73	1.1	1961.2	113.2	13.8
信息传输、计算机服务和软件业	287	1.6	67.1	87.9	-0.1
二、按登记注册类型分					
内 资	4600	14.0	4522.7	813.8	46.7
港澳台商投资	310	2.1	417.4	201.7	9.8
外商投资	655	7.1	2361.6	1354.8	106.1

3. 金融街基本情况

经济普查结果显示,金融街共有法人单位2075个,期末从业人员21.3万人,资产总计206132.1亿元,企业主营业务收入5288.5亿元,企业利润总额1585.6亿元。

分行业看,2008年金融街拥有第二产业法人单位53个,期末从业人员0.6万人;第三

产业法人单位 2022 个,期末从业人员 20.7 万人。2008 年,金融街第二、三产业资产总计分别达到 148.3 亿元和 205983.8 亿元,主营业务收入分别达到 23.4 亿元和 5265.1 亿元,实现利润总额分别为 -5.0 亿元和 1590.6 亿元。其中,从主营业务收入指标看,金融业,批发和零售业,信息传输、计算机服务和软件业,租赁和商务服务业,房地产业是金融街第三产业中的五大行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第三产业的 66.1% 和 84.3%,资产总计、主营业务收入和利润总额分别占园区第三产业的 99.6%、99.5% 和 99.8%。

从登记注册类型看,2008 年,金融街拥有内资法人单位 1941 个,期末从业人员 18.6 万人;港澳台商投资法人单位 53 个,期末从业人员 1.6 万人;外商投资法人单位 81 个,期末从业人员 1.1 万人。其中,内资、港澳台和外商投资单位 2008 年资产总计分别达到 202685.4 亿元、669.6 亿元和 2777.1 亿元;分别实现主营业务收入 4601.9 亿元、213.7 亿元和 472.9 亿元;分别实现利润总额 1545.1 亿元、30.0 亿元和 10.5 亿元。

表 16 金融街基本情况

	单位数 (个)	期末从 业人员 (万人)	资产 总计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	2075	21.3	206132.1	5288.5	1585.6
一、按行业分					
第二产业	53	0.6	148.3	23.4	-5.0
第三产业	2022	20.7	205983.8	5265.1	1590.6
其中:金融业	136	11.6	193286.3	3799.5	936.4
批发和零售业	387	1.3	1232.5	943.7	66.8
信息传输、计算机服务和软件业	54	2.1	6219.2	223.2	426.3
租赁和商务服务业	627	1.4	3489.9	168.0	134.5
房地产业	132	1.0	1013.8	104.6	23.4
二、按登记注册类型分					
内 资	1941	18.6	202685.4	4601.9	1545.1
港澳台商投资	53	1.6	669.6	213.7	30.0
外商投资	81	1.1	2777.1	472.9	10.5

4. 奥林匹克中心区基本情况

经济普查结果显示,奥林匹克中心区共有法人单位 5862 个,期末从业人员 14.8 万人,资产总计 5268.4 亿元,企业主营业务收入 1231.1 亿元,企业利润总额 92.9 亿元。

分行业看,2008 年奥林匹克中心区拥有第二产业法人单位 261 个,期末从业人员 2.9 万人;第三产业法人单位 5601 个,期末从业人员 11.9 万人。2008 年,奥林匹克中心区第二、三产业资产总计分别达到 333.0 亿元和 4935.4 亿元,主营业务收入分别达到 116.6 亿

元和1114.5亿元,实现利润总额分别为-0.8亿元和93.7亿元。其中,从主营业务收入指标看,批发和零售业,房地产业,交通运输、仓储和邮政业,金融业,租赁和商务服务业是奥林匹克中心区第三产业中的五大行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第三产业的65.8%和52.6%,资产总计、主营业务收入和利润总额分别占园区第三产业的93.5%、93.6%和99.9%。

从登记注册类型看,2008年,奥林匹克中心区拥有内资法人单位5678个,期末从业人员13.8万人;港澳台商投资法人单位75个,期末从业人员0.3万人;外商投资法人单位109个,期末从业人员0.7万人。其中,内资、港澳台和外商投资单位2008年资产总计分别达到5030.3亿元、172.6亿元和65.5亿元;分别实现主营业务收入1156.4亿元、56.2亿元和18.5亿元;分别实现利润总额87.0亿元、6.9亿元和-1.0亿元。

表 17 奥林匹克中心区基本情况

	单位数 (个)	期末从 业人员 (万人)	资产 总计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	5862	14.8	5268.4	1231.1	92.9
一、按行业分					
第二产业	261	2.9	333.0	116.6	-0.8
第三产业	5601	11.9	4935.4	1114.5	93.7
其中:批发和零售业	1944	2.6	1322.9	798.2	29.2
房地产业	246	1.7	885.6	117.0	8.3
交通运输、仓储和邮政业	78	0.3	170.9	60.4	28.4
金融业	41	0.3	1354.7	34.6	20.9
租赁和商务服务业	1379	1.3	880.7	32.8	6.8
二、按登记注册类型分					
内 资	5678	13.8	5030.3	1156.4	87.0
港澳台商投资	75	0.3	172.6	56.2	6.9
外商投资	109	0.7	65.5	18.5	-1.0

5. 北京经济技术开发区基本情况

经济普查结果显示,北京经济技术开发区共有法人单位1531个,期末从业人员17.4万人,资产总计2338.3亿元,企业主营业务收入2957.4亿元,企业利润总额270.3亿元。

分行业看,2008年北京经济技术开发区拥有第二产业法人单位447个,期末从业人员12.0万人;第三产业法人单位1084个,期末从业人员5.4万人。2008年,北京经济技术开发区第二、三产业资产总计分别达到1478.3亿元和860.0亿元,主营业务收入分别达到

2104.0 亿元和 853.4 亿元,实现利润总额分别为 102.6 亿元和 167.7 亿元。其中,工业是北京经济技术开发区第二产业中的主要行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第二产业的 93.3% 和 94.3%,资产总计和主营业务收入分别占园区第二产业的 96.1% 和 97.0%;从主营业务收入指标看,批发和零售业,科学研究、技术服务和地质勘查业,信息传输、计算机服务和软件业,交通运输、仓储和邮政业,租赁和商务服务业是北京经济技术开发区第三产业中的五大行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第三产业的 79.2% 和 82.5%,资产总计、主营业务收入和利润总额分别占园区第三产业的 85.0%、97.6% 和 97.6%。

从登记注册类型看,2008 年,北京经济技术开发区拥有内资法人单位 1172 个,期末从业人员 6.3 万人;港澳台商投资法人单位 100 个,期末从业人员 4.0 万人;外商投资法人单位 259 个,期末从业人员 7.1 万人。其中,内资、港澳台和外商投资单位 2008 年资产总计分别达到 865.3 亿元、340.3 亿元和 1132.7 亿元;分别实现主营业务收入 500.1 亿元、425.5 亿元和 2031.8 亿元;实现利润总额 26.5 亿元、36.8 亿元和 207.0 亿元。

表 18 北京经济技术开发区基本情况

	单位数 (个)	期末从 业人员 (万人)	资产 总计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	1531	17.4	2338.3	2957.4	270.3
一、按行业类型分					
第二产业	447	12.0	1478.3	2104.0	102.6
其中:工 业	417	11.3	1421.3	2041.8	106.4
第三产业	1084	5.4	860.0	853.4	167.7
其中:批发和零售业	305	1.0	318.0	606.2	128.2
科学研究、技术服务和地质勘查业	188	0.7	169.2	103.3	9.7
信息传输、计算机服务和软件业	173	1.1	94.5	61.2	10.2
交通运输、仓储和邮政业	28	1.2	66.3	49.8	15.1
租赁和商务服务业	164	0.5	83.2	12.1	0.3
二、按登记注册类型分					
内 资	1172	6.3	865.3	500.1	26.5
港澳台商投资	100	4.0	340.3	425.5	36.8
外商投资	259	7.1	1132.7	2031.8	207.0

6. 临空经济区基本情况

经济普查结果显示,临空经济区共有法人单位 2753 个,期末从业人员 22.4 万人,资产总计 3913.7 亿元,企业主营业务收入 2074.9 亿元,企业利润总额 -9.2 亿元。

分行业看,2008年临空经济区拥有第二产业法人单位731个,期末从业人员7.4万人;第三产业法人单位2022个,期末从业人员15.0万人。2008年,临空经济区第二、三产业资产总计分别达到506.8亿元和3406.9亿元,主营业务收入分别达到857.8亿元和1217.1亿元,实现利润总额分别为36.2亿元和-45.4亿元。其中,工业是临空经济区第二产业中的主要行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第二产业的79.5%和82.4%,资产总计、主营业务收入和利润总额分别占园区第二产业的89.4%、93.2%和82.9%;从主营业务收入指标看,交通运输、仓储和邮政业,批发和零售业,租赁和商务服务业,科学研究、技术服务和地质勘查业,金融业是临空经济区第三产业中的五大行业,单位个数和期末从业人员分别占园区第三产业的68.5%和80.1%,资产总计和主营业务收入分别占园区第三产业的83.2%和95.8%。

从登记注册类型看,2008年,临空经济区拥有内资法人单位2487个,期末从业人员12.1万人;港澳台商投资法人单位84个,期末从业人员5.3万人;外商投资法人单位182个,期末从业人员5.0万人。其中,内资、港澳台和外商投资单位2008年资产总计分别达到2106.7亿元、1306.7亿元和500.3亿元;分别实现主营业务收入644.2亿元、636.8亿元和793.9亿元;分别实现利润总额56.4亿元、-95.4亿元和29.8亿元。

表 19 临空经济区基本情况

	单位数 (个)	期末从 业人员 (万人)	资产 总计 (亿元)	主营业 务收入 (亿元)	利润 总额 (亿元)
合 计	2753	22.4	3913.7	2074.9	-9.2
一、按行业分					
第二产业	731	7.4	506.8	857.8	36.2
其中:工 业	581	6.1	453.3	799.5	30.0
第三产业	2022	15.0	3406.9	1217.1	-45.4
其中:交通运输、仓储和邮政业	415	7.9	1458.8	805.6	-89.3
批发和零售业	511	0.9	119.1	172.9	-0.7
租赁和商务服务业	351	2.8	1144.9	79.8	23.6
科学研究、技术服务和地质勘查业	101	0.3	88.6	73.7	5.0
金融业	7	0.1	22.8	33.8	14.8
二、按登记注册类型分					
内 资	2487	12.1	2106.7	644.2	56.4
港澳台商投资	84	5.3	1306.7	636.8	-95.4
外商投资	182	5.0	500.3	793.9	29.8

(二)新兴产业经济基本情况

1. 文化创意产业基本情况

经济普查结果显示,全市文化创意产业^[注三]从业人员平均人数为 107.0 万人,比上年增长 6.1%;资产总计 8275.1 亿元,比上年增长 14.4%;收入合计 5439.6 亿元,比上年增长 23.7%。

表 20 按九大领域分的文化创意产业主要经济指标

	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)	利润总额 (亿元)
合 计	107.0	8275.1	5439.6	272.6
文化艺术	4.8	299.2	124.7	-1.1
新闻出版	16.0	928.0	543.7	33.3
广播、电视、电影	4.6	935.8	404.3	23.6
软件、网络及计算机服务	39.8	3216.1	2059.0	161.4
广告会展	9.3	663.2	738.8	17.7
艺术品交易	1.7	158.4	126.5	16.5
设计服务	7.8	738.5	244.8	11.0
旅游、休闲娱乐	10.0	623.0	417.5	-3.7
其他辅助服务	13.0	712.9	780.3	13.8

从登记注册类型看,全市内资文化创意产业单位的收入合计为 3823.6 亿元,占全市文化创意产业收入合计的 70.3%;从业人员平均人数为 85.7 万人,占全市文化创意产业从业人员的 80.1%。港澳台商投资文化创意产业单位的收入合计为 566.4 亿元,占全市文化创意产业收入合计的 10.4%;从业人员平均人数为 5.3 万人,占全市文化创意产业从业人员的 5.0%。外商投资文化创意产业单位的收入合计为 1049.6 亿元,占全市文化创意产业收入合计的 19.3%;从业人员平均人数为 15.9 万人,占全市文化创意产业从业人员的 14.9%。

表 21 按登记注册类型分的文化创意产业主要经济指标

	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)	利润总额 (亿元)
合 计	107.0	8275.1	5439.6	272.6
内 资	85.7	6662.9	3823.6	167.7
港澳台商投资	5.3	551.6	566.4	57.1
外商投资	15.9	1060.6	1049.6	47.7

在文化创意产业中,收入位居前三位的区县是海淀区、朝阳区和东城区,分别占全市文化创意产业收入合计的42.7%、24.0%和8.9%,三个地区合计占75.6%。上述三个地区的从业人员分别占全市文化创意产业从业人员的40.0%、21.0%和6.1%,合计占67.1%。

表 22 按地区分的文化创意产业主要经济指标

	从业人员平均人数 (万人)	资产总计 (亿元)	收入合计 (亿元)	利润总额 (亿元)
合 计	107.0	8275.1	5439.6	272.6
首都功能核心区	20.4	1822.7	1070.5	44.4
东城区	6.6	632.0	483.8	12.7
西城区	8.7	775.0	359.4	20.4
崇文区	1.8	78.6	99.7	5.1
宣武区	3.3	337.0	127.6	6.2
城市功能拓展区	71.9	5722.1	3914.5	204.5
朝阳区	22.5	1494.1	1303.8	7.0
丰台区	4.7	496.2	195.3	14.5
石景山区	2.0	91.9	92.9	8.6
海淀区	42.8	3639.9	2322.5	174.4
城市发展新区	12.2	644.2	413.8	23.4
房山区	0.8	28.6	18.4	-0.3
通州区	2.9	98.9	80.8	1.1
顺义区	2.0	163.8	123.8	7.5
昌平区	2.9	143.1	65.8	4.5
大兴区	1.8	67.0	35.4	-0.1
北京经济技术开发区	1.8	142.7	89.5	10.7
生态涵养发展区	2.5	86.2	40.7	0.2
门头沟区	0.3	8.7	6.7	0.1
怀柔区	0.6	30.9	7.8	-0.6
平谷区	0.5	12.3	8.3	-0.1
密云县	0.7	14.4	8.3	0.2
延庆县	0.4	20.0	9.6	0.6

2. 生产性服务业基本情况

(1) 单位数量及从业人员情况

经济普查结果显示,全市生产性服务业^[注四]法人单位数量为 128725 个,占第三产业法人单位数量的 56.1%;从业人员平均人数 287.0 万人,占第三产业法人单位从业人员平均人数的 47.6%。

表 23 生产性服务业法人单位数量及从业人员情况

	单位数		从业人员平均人数	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合 计	128725	100.0	287.0	100.0
流通服务	46470	36.1	72.8	25.4
信息服务	15776	12.2	45.5	15.9
金融服务	1025	0.8	22.8	7.9
商务服务	45003	35.0	93.6	32.6
科技服务	20451	15.9	52.3	18.2

从登记注册类型看,内资生产性服务业法人单位比重最高,单位数 123352 个,占生产性服务业法人单位数的 95.8%;从业人员平均人数 243.2 万人,占生产性服务业从业人员平均人数的 84.7%。

表 24 按登记注册类型分的生产性服务业法人单位及从业人员情况

	单位数		从业人员平均人数	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合 计	128725	100.0	287.0	100.0
内 资	123352	95.8	243.2	84.7
港澳台商投资	1509	1.2	12.8	4.5
外商投资	3864	3.0	31.0	10.8

从功能区看,功能拓展区生产性服务业法人单位比重最高,单位数 81605 个,占生产性服务业法人单位数的 63.4%;从业人员平均人数 178.9 万人,占生产性服务业从业人员平均人数的 62.3%。

表 25 按地区分的生产性服务业法人单位数量及从业人员情况

	单位数		从业人员平均人数	
	数量(个)	构成(%)	数量(万人)	构成(%)
合 计	128725	100.0	287.0	100.0
首都功能核心区	21843	17.0	72.1	25.1
东城区	6505	5.1	22.4	7.8
西城区	8302	6.4	34.4	12.0
崇文区	2533	2.0	3.8	1.3
宣武区	4503	3.5	11.5	4.0
城市功能拓展区	81605	63.4	178.9	62.3
朝阳区	33106	25.7	69.9	24.4
丰台区	10377	8.1	29.4	10.2
石景山区	2857	2.2	4.3	1.5
海淀区	35265	27.4	75.3	26.2
城市发展新区	20328	15.8	30.3	10.6
房山区	2698	2.1	3.6	1.2
通州区	4315	3.3	3.7	1.3
顺义区	2780	2.2	8.8	3.1
昌平区	4516	3.5	5.5	1.9
大兴区	5278	4.1	4.8	1.7
北京经济技术开发区	741	0.6	3.9	1.4
生态涵养发展区	4949	3.8	5.7	2.0
门头沟区	1417	1.1	1.5	0.5
怀柔区	1208	0.9	1.2	0.4
平谷区	840	0.6	0.9	0.3
密云县	1029	0.8	1.4	0.5
延庆县	455	0.4	0.7	0.3

(2) 主要经营情况

经济普查结果显示,全市生产性服务业法人单位资产总计 586584.9 亿元,收入合计 38616.0 亿元,利润总额 4571.2 亿元,分别占第三产业法人单位总量的 94.4%、76.2% 和 94.0%。

表 26 按服务类型分的生产性服务业法人单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	收入合计	利润总额
合 计	586584.9	38616.0	4571.2
流通服务	17124.2	22102.2	798.3
信息服务	11120.3	2953.3	651.4
金融服务	474100.4	6199.0	1356.6
商务服务	74670.8	3575.7	1484.9
科技服务	9569.2	3785.8	280.0

从登记注册类型看,内资生产性服务业法人单位经济总量比重最高,资产总计 573505.2 亿元,收入合计 31027.9 亿元,利润总额 3939.0 亿元,分别占生产性服务业法人单位总量的 97.8%、80.3% 和 86.2%。

表 27 按登记注册类型分的生产性服务业法人单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	收入合计	利润总额
合 计	586584.9	38616.0	4571.2
内 资	573505.2	31027.9	3939.0
港澳台商投资	2819.0	1470.1	109.5
外商投资	10260.7	6118.0	522.7

从功能区看,功能核心区生产性服务业法人单位资产总计、利润总额所占比重最高,分别为 484905.0 亿元和 2711.3 亿元,占生产性服务业法人单位总量的 82.7% 和 59.3%;功能拓展区生产性服务业法人单位收入合计为 23212.2 亿元,占生产性服务业法人单位总量的 60.1%。

表 28 按地区分的生产性服务业法人单位主要经济指标

单位:亿元

	资产总计	收入合计	利润总额
合 计	586584.9	38616.0	4571.2
首都功能核心区	484905.0	12171.9	2711.3
东城区	57802.6	3190.5	895.0
西城区	416104.1	7282.4	1633.8
崇文区	583.3	338.6	24.7
宣武区	10415.0	1360.4	157.8
城市功能拓展区	96684.7	23212.2	1614.3
朝阳区	33337.8	9055.8	1079.6
丰台区	4583.0	1838.4	141.9
石景山区	384.2	347.5	11.4
海淀区	58379.7	11970.5	381.4
城市发展新区	4476.2	2883.6	238.1
房山区	351.7	419.0	0.4
通州区	327.9	327.6	8.2
顺义区	1908.8	733.4	53.1
昌平区	758.4	290.5	11.4
大兴区	466.3	350.8	6.1
北京经济技术开发区	663.1	762.3	158.9
生态涵养发展区	519.0	348.3	7.5
门头沟区	83.6	64.1	0.7
怀柔区	124.7	77.2	2.5
平谷区	89.4	75.0	1.7
密云县	189.0	104.9	2.8
延庆县	32.3	27.1	-0.2

3. 物流业基本情况

(1) 从业人员情况

全市物流业^[注五]从业人员平均人数为 45.1 万人,比上年增长 5.0%。其中,交通运输、邮政、仓储业从业人员平均人数为 28.8 万人,占全市物流业从业人员的 64.0%;采掘业、制造业、批发和零售业从业人员平均人数合计为 16.3 万人,占全市物流业从业人员的 36.0%。

表 29 物流业从业人员情况

	从业人员平均人数	
	数量(万人)	构成(%)
合 计	45.1	100.0
交通运输、邮政、仓储业	28.8	64.0
采掘业、制造业、批发和零售业	16.3	36.0

注:交通运输、邮政、仓储业从业人员为专业物流企业从业人员;采掘业、制造业、批发和零售业从业人员为企业内部从事物流活动的从业人员。

(2) 收入情况

全市物流业收入合计为 1365.3 亿元,比上年增长 18.4%。其中,运输收入为 996.3 亿元,占全市物流业收入合计的 73.0%;保管收入为 362.5 亿元,占全市物流业收入合计的 26.5%;一体化物流业务收入为 6.5 亿元,占全市物流业收入合计的 0.5%。

表 30 物流业收入情况

	收入合计	
	数量(亿元)	构成(%)
合 计	1365.3	100.0
运输收入	996.3	73.0
保管收入	362.5	26.5
一体化物流业务收入	6.5	0.5

(3) 社会物流总额^[注六]

社会物流总额为 41005.7 亿元,比上年增长 34.0%。其中,位居前三位的是外省市流入物品总额、进口货物总额和工业品总额,分别占社会物流总额的 39.7%、36.3% 和 22.5%,三项合计占 98.5%。

表 31 社会物流总额情况

	社会物流额	
	数量(亿元)	构成(%)
合 计	41005.7	100.0
农产品	260.0	0.6
工业品	9201.4	22.5
进口货物	14880.6	36.3
再生资源	288.4	0.7
外省市流入物品	16283.5	39.7
单位与居民物品	91.9	0.2

(4) 物流基础设施情况

全市限额以上物流相关单位^[注七]自有仓库面积为 2193.6 万平方米,比上年增长 19.1%;货运车辆 37541 辆,比上年增长 21.2%;在货运车辆中,普通货车占 71.1%,专业货车占 28.9%;装卸设备为 29513 台,比上年增长 19.5%;物流计算机管理系统为 1883 套,比上年增长 22.1%。

表 32 限额以上物流相关单位基础设施情况

	单位	2008 年	比上年增长(%)
自有仓库面积	万平方米	2193.6	19.1
货运车辆数	辆	37541	21.2
普通货车数	辆	26673	28.4
专业货车数	辆	10868	6.6
其中:冷藏车数	辆	1498	14.6
集装箱专用车数	辆	4053	33.5
装卸设备台数	台	29513	19.5
物流计算机管理系统套数	套	1883	22.1

4. 会展业基本情况

根据经济普查及北京市会展业^[注八]专项调查结果显示,2008 年北京会展业实现收入 131.8 亿元,比上年增长 24.6%,会展业期末从业人员 20.7 万人,比上年增长 14.7%。

表 33 会展业收入及从业人员情况

	单位	2008 年	比上年增长%
会展活动收入合计	亿元	131.8	24.6
其中:会议收入	亿元	64.8	20.4
其中:国际会议收入	亿元	7.1	18.6
其中:展览收入	亿元	67.0	29.5
其中:国际展览收入	亿元	29.2	59.1
期末从业人员	万人	20.7	14.7
其中:大学本科学历及以上	万人	1.9	17.3
其中:具有高级技术职称	万人	0.2	6.5

2008 年,宾馆饭店(星级饭店和星级以外年主营业务收入 200 万元及以上法人单位)及主要从事商贸类展览的大型场馆共拥有会议室 5444 个,比上年增长 23%,展览场馆建筑面积 50.7 万平方米,比上年增长 18.8%。

表 34 会展业设施情况

	单位	2008 年	比上年增长%
接待场所会议室个数	个	5444	23.0
其中:座位数超过 500 座的会议室	个	151	17.1
展览场馆建筑面积	平方米	506912	18.8
展厅使用面积	平方米	257018	38.8
室外展览面积	平方米	83050	89.6
展览场馆标准展位个数	个	9656	58.7

受奥运因素及国际金融危机的影响,2008 年,北京市宾馆饭店和场馆接待会议 21.4 万个,比上年增长 0.3%,其中,接待国际会议 7394 个,比上年减少 8.1%。接待展览 982 个,比上年减少 27.8%,其中,接待国际展览 271 个,比上年减少 23.7%。

表 35 住宿业接待会议及展览情况

	单位	2008 年	比上年增长%
接待会议个数	个	212362	0.6
其中:国际会议	个	6857	-7.6
其中:大型国际会议	个	782	-37.7
其中:居住一夜以上的会议	个	109533	-1.7
其中:外省市在北京举办的会议	个	16336	8.8
接待展览个数	个	704	-26.7
其中:国际展览	个	188	-23.6

表 36 展览场馆接待会议及展览情况

	单位	2008 年	比上年增长%
接待会议个数	个	1271	-28.8
其中:国际会议	个	537	-13.9
其中:大型国际会议	个	69	-30.3
接待展览个数	个	278	-30.3
其中:国际展览	个	83	-23.9

[注一]总部企业:指对一个及以上的企业或分支机构拥有控制权或行使管理权的企业组织。应同时具有以下特征:1. 独立核算的法人单位;2. 跨地区经营;3. 具有管理、运营、研发、采购、销售等全部或者部分职能;4. 资产达到1亿元及以上。对于拥有一个及以上产业活动单位的法人单位满足资产和营业收入均在1亿元及以上。将总部企业划分为一级总部和下属二级单位两个层级。一级总部为国内企业在北京设立的全国性总部,跨国公司在北京设立的地区总部,总部企业数量为一级总部数量,总部企业经济量包括总部本身和在北京下属二级单位的经济量。

[注二]非公经济:指资产由我国私人控股、港澳台商控股、外商控股的“非公有控股”的企业法人单位,以及主要经费来源于私人、港澳台资和外资的非企业法人单位和个体工商户。私人、港澳台及外商控股是指由其绝对控股和相对控股的经济成分。非公经济基本情况不包含个体经营户的数据,全市个体经营户56.6万户,期末从业人员121.6万人,营业收入887.4亿元。

[注三]文化创意产业:指以创作、创造、创新为根本手段,以文化内容和创新成果为核心价值,以知识产权实现或消费为交易特征,为社会公众提供文化体验的具有内在联系的行业集群。具体包括文化艺术,新闻出版,广播、电视、电影,软件、网络及计算机服务,广告会展,艺术品交易,设计服务,旅游、休闲娱乐,其他辅助服务九大领域。

[注四]生产性服务业:指以市场化的中间投入服务为主导的行业,生产性服务业具有经营性和可贸易性的特点。具体包括流通服务、信息服务、金融服务、商务服务、科技服务五大类别。

[注五]物流业:指为物品及其信息流动提供相关服务的经济活动。具体包括配送、流通加工、包装、仓储、运输等业务活动。2008年从业人员增速为可比增速。

[注六]社会物流总额:指社会物流物品的价值总额。包括6个方面:1. 进入需求领域的农产品物流总额;2. 进入需求领域的工业品物流总额;3. 进口货物物流总额,也即进口总额;4. 进入需求领域的再生资源物流总额;5. 进入需求领域的外省市流入物品的物流总额;6. 单位与居民物品物流总额。

[注七]限额以上物流相关单位:是指年营业收入500万元及以上的交通运输业和服务业物流相关行业法人单位、年主营业务收入500万元及以上的工业法人单位、年主营业务收入2000万元及以上的批发业和年主营业务收入500万元及以上的零售业法人单位。

[注八]会展业:指以举办各种国际博览会、展览会、交易会、招商会、经济(科技)研讨会等会展活动为核心,集商务活动、信息交流、观光游览、文化娱乐于一体的综合性服务业。具体包括住宿业、会议(展览)场馆、主办会议(展览)的单位和会展服务业四部分。